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در میان خود پزشکان معمولا می گویند که فرد »سوئساید« کرد. یعنی خودکشی 
کرد. هرچند وقت یک بار در رسانه های غیررسمی و فضای مجازی، خبری از 
خودکشـــی رزیدنت ها منتشـــر می شـــود. همین چند روز گذشته هم خبری از 
خودکشی رزیدنت سال اول روانپزشکی دانشگاه بابل منتشر شد و بخشی 
از جامعه پزشـــکی کشـــور را در بهت و شـــوک قرار داد. پس از انتشـــار خبر این 
خودکشی مجددا خودکشی یک دندانپزشک و یک رزیدنت چشم پزشکی 

نیز در فاصله چند روز منتشر شد. 
مهتاب جمشیدی، سیامک بهروان، علی قانع فرد، پگاه طلائی زاده و نام هایی 
دیگر همه رزیدنت هایی بودند که در چند ماه اخیر به زندگی خود پایان دادند. 
این گزارش قرار بود چند ماه گذشته و پس از انتشار خبر خودکشی یک رزیدنت 
ارتوپدی دانشگاه اصفهان تهیه و منتشر شود. در تمام این مدت، تلاش بر این 
بود که با رزیدنت های مختلفی ارتباط بگیریم و در این باره گفت وگو کنیم که چه 
مشکلات و مسائلی در دوره رزیدنتی به افراد فشار وارد می کند که فرد درنهایت 
تصمیم می گیرد به جای حل مساله، صورت مساله را به طور کل پاک کند. با 
وجود پیگیری و اصرار ما برای طرح موضوع خودکشی ها در میان رزیدنت ها 
اما اغلب رزیدنت ها به دلیل فضای پادگانی دانشگاه های محل تحصیل و 
بیمارستان هایشان، حاضر به گفت وگو با ما نشدند. برای همین روند پیگیری، 
تهیه و انتشار این گزارش بیش از حد معمول به طول انجامید. اما در نهایت 
خودکشی اخیر رزیدنت سال اول روانپزشکی دانشگاه بابل، این پرونده را برای 
ما مجددا باز کرد. شاید بتوان گفت خبرهای مرتبط با خودکشی رزیدنت ها 
آنقدر زیاد نیست که آن را بحران و یا یک معضل تلقی کرد اما نفس امر به قدری 
تاثیرگذار است که هربار خبری مبنی بر خودکشی یک رزیدنت منتشر می شود، 
آدم را به فکر فرو می برد. اینکه چرا بخشی از جامعه نخبگانی و تحصیلکرده 
و یا فردی که امکان دارد آینده خوبی داشته باشد، تمام درها را به رویش بسته 

ببیند و چاره مشکلش را تنها در خودکشی بداند. 
پیش از این نیز در همین صفحه، به تفصیل گزارشی از معضلات و مشکلات 
دوره رزیدنتـــی منتشـــر کـــرده بودیـــم. در گفت وگوهایی کـــه »فرهیختگان« با 
رزیدنت ها، دانشجویان پزشکی و پزشکان متخصص داشته است، اکثرا بر این 
باور بودند که شرایط سخت دوره رزیدنتی، گاهی اوقات از تحمل افراد خارج 
می شود و فرد برای پایان بخشیدن به مشکلات دوره رزیدنتی، به زندگی اش 
پایان می بخشد. از جمله مشکلات دوره رزیدنتی فشار بیش از حد و خارج 
از تحمل سال بالایی ها به سال پایینی ها، توهین سال بالایی ها، بی مسئولیتی 
اساتید، کشیک های طولانی مدت و بدون استراحت و مشکلات مالی است.

 
   ۲ بار اخطار در ۴ ماه گذشته

در این میان، تعداد افرادی که این شرایط را تحمل می کنند و موفق به اخذ تخصص 
می شوند بدون شک بیشترند اما گاهی هم در بین این افراد، تعداد اندکی وجود دارند 
که وضعیت برایشان طاقت فرسا و غیرقابل تحمل می شود. در هر صورت؛ خودکشی 
رزیدنت ها به دلیل شرایط خاص و غیرقابل تحمل رزیدنتی، رفته رفته درحال تبدیل 
شدن به امری نگران کننده است. تا جایی که انجمن علمی روانپزشکی ایران برای 
، نامه ای خطاب به بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت نوشته  دومین بار طی چهار ماه اخیر
است و با توجه به خودکشی رزیدنت ها، ضمن تقاضای برگزاری جلسه ای فوری برای 
ارائه گزارشی از وضعیت موجود، خواستار گفت وگو درباره راه های همکاری جهت 
حل مشـــکل شـــده است. با وجود این دو اخطار از سوی انجمن علمی روانپزشکی 
اما وزارت بهداشـــت همچنان راهکاری برای اصلاح روند موجود در دوره رزیدنتی 
ندارد و مجددا، هفته گذشته  خبری مبنی بر خودکشی یک رزیدنت دیگر به دلیل 

مشکلات پیدا کردن ضامن، شنیدیم. 
، نماینده پزشکان متخصص در طرحی  شهریورماه سال جاری نیز علی سلحشور
گفته بود: »از 1۴۰۰ تا 1۴۰1، یعنی فقط طی یک سال، 13 رزیدنت خودکشی کرده اند.« 
همین چند روز گذشته نیز سازمان نظام پزشکی، برای بررسی این مشکل جلسه ای 
تشـــکیل داد و از مدیرکل حوزه وزارتی وزارت بهداشـــت برای شـــرکت در این جلسه 
دعوت کرد. اما در کمال تعجب، مشاور معاون آموزشی وزارت در این جلسه حضور 
یافت و ظاهرا مساله خودکشی های سریالی رزیدنت ها دغدغه وزارت بهداشت نبود. 

   خودکشی یک پدیده چند بعدی است
، سخنگوی سازمان نظام پزشکی معتقد است که پدیده خودکشی،  علیرضا لاری پور
یک پدیده چند بعدی است. لاری پور در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »پدیده 
خودکشی یک پدیده تک بعدی نیست که بگوییم به دلیل حجم کار بالا، فرد دست 
به خودکشی زده است. بسیاری از افرادی که دست به خودکشی می زنند، متاسفانه 
زمینه های قبلی دارند. اینها باید بررســـی شـــود. وظیفه روســـای دانشگاه ها، مدیران 
گروه، دســـتیاران ارشـــد و مراکز مشـــاوره دانشگاه ها این است که وقتی یک رزیدنت 
وارد دانشگاه می شود، یک پرونده برای او تشکیل دهند و نحوه درمان و مشکلات 
فرد را رصد کنند. بنابراین اصلا قابل قبول نیست که در دانشگاهی، یک دستیار به 
هر دلیلی و نه تنها به دلیل مشـــکلات کاری، حتی به دلیل مشـــکلات عاطفی و یا 

خانوادگی دست به خودکشی بزند.«
ســـخنگوی سازمان نظام پزشـــکی ادامه داد: »دانشگاه موظف است رزیدنت ها را 
رصد کند و چه بسا اگر در دانشگاهی خودکشی اتفاق می افتد، باید رئیس دانشگاه 

را تغییر داد. باید رئیس مرکز مشاوره دانشگاه و معاون دانشجویی را تغییر داد. برای 
آنکه بفهمند سختی این کار تا چه اندازه است.«

   مناسبات نادرست میان سال بالاترها و فشار کاری
لاری پور بر این باور است که خودکشی تقریبا در تمام جوامع وجود دارد و در جامعه 
ما هم آمار بالایی ندارد. او در این باره عنوان کرد: »اینکه خودکشی در حوزه نخبگانی 
جامعـــه اتفـــاق می افتد، خصوصـــا در میان جامعه ای که آینده شـــغلی آن به نوعی 
نگران کننده نیســـت، در بالاترین مزیت اجتماعی قرار دارد و احســـاس می شود که 
در جامعه اعتبار و ارزش دارد؛ خودکشـــی معنا و مفهومی نمی تواند داشـــته باشـــد. 
، سختی های بیش از اندازه و برخی  همچنین در حوزه دستیاری؛ حجم بالای کار
بی قانونی هایی مانند روابط نادرست میان رزیدنت های سال بالاتر با رزیدنت های 
سال پایین تر وجود دارد. خصوصا اینکه این رویه، یک رویه جاریه شده است. یعنی 
به امری شبیه پادگان تبدیل شده است و انگار که چون با آن رزیدنت های سال بالایی 
در زمانی که رزیدنت سال پایینی بودند، درست برخورد نشده، آنها هم وقتی به سال 

بالا می رسند؛ نباید با رزیدنت های سال پایین درست برخورد کنند.«

   فشار کاری بیمارستان های دولتی بر دوش رزیدنت هاست
او درباره وضعیت دوره رزیدنتی ادامه داد: »به هرحال نســـل قدیم هم تحمل و هم 
توانمندی بیشـــتری داشـــتند و هم تعداد فرزندان یک خانواده بودند. ممکن بود که 
افراد خانواده دور هم جمع شـــوند و مشکلات شـــان را با هم به اشـــتراک بگذارند. اما 
نسل جدید و عمده افرادی که داریم، تک فرزند هستند و یا نهایتا دو فرزند در یک 
خانواده هســـتند. اکنون وارد دوره دســـتیاری شـــده اند که سختی های زیادی دارد. 
بچه های نســـل جدید مقداری حســـاس تر هســـتند. از طرفی به دلیل حجم بالای 
انصراف ها، تعداد ورودی ها کمتر می شود و بار بالایی به رزیدنت هایی وارد می شود 
که در بیمارستان های دولتی مشغول فعالیتند. این حجم بالای فشار کاری، همراه 
با عدم تناسب حقوق و دستمزد، سبب می شود که به افراد فشار وارد شود. همچنین 
ممکن است که این فشار توسط سایر افراد درک نشود. این سایر افراد ممکن است 
استاد دانشگاه باشند، ممکن است رزیدنت ارشد باشد، ممکن است مدیر گروه 
یا رئیس دانشگاه باشد. وقتی درک نمی شود، ممکن است که به او فشار بیاید و فرد 

دست به کارهای ناشایست بزند.«

   ۱5 تا ۱6 خودکشی موفق در یک سال
لاری پور همچنین بر این باور است که مسائل دیگری هم ممکن است در خودکشی 
دخیل باشند و صرفا نمی توان یک عامل را در خودکشی درنظر گرفت. او ادامه داد: 
»بیماری هـــای اینچنینـــی در جامعه واگیردار هســـتند و یکباره در جامعه ســـرایت 
می کنند؛ یعنی به شـــکل زنجیره ای. باید این زنجیره ها قطع شـــود. ســـازمان نظام 
پزشکی درحال تدوین یک راهکار نصفه و نیمه است که بتواند حداقل به افرادی 
که در بخش های بیمارستانی، دچار مشکلاتی هستند و فکر می کنند در آن واحد 
، قابلیت تماس ایجاد شود تا بتوانند  نیاز به کمک دارند، در هر لحظه ای از شبانه روز
مساله شـــان را در میان بگذارند. شـــاید این راه یک راه حل موقتی محدود باشـــد اما 
امیدواریم که بتواند تاثیرگذار باشـــد.« لاری پور همچنین تصریح کرد در یک ســـال 

گذشته، بالای 15 تا 16 رزیدنت خودکشی موفق داشته اند. 
اما آیا در چند سال اخیر خبرها در رابطه با خودکشی رزیدنت ها بیشتر شده است؟ 

چه شرایطی در دوره رزیدنتی، رزیدنت ها را تحت فشار روحی قرار می دهد؟ 

   آمار خودکشی های ناموفق را نداریم
نفیســـه برهانی، متخصص اطفال بر این باور اســـت که خودکشـــی همیشه بوده 
و نمی تـــوان گفـــت اخیـــرا اتفـــاق می افتد و پیش از این، اصلا نبوده اســـت. او در 
گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »در تمام ســـنین و اقشـــار خودکشی وجود دارد 
و گاهی ممکن اســـت به دنبال افســـردگی شـــدید افکار خودکشـــی سراغ یک نفر 
بیاید و آن فرد در یک برهه خاص، به این افکار خود جامه عمل بپوشاند. اخیرا 
شـــاهد افزایش این آمار نســـبت به آمار عموم جامعه، در میان پزشـــکان هستیم. 
البته با این وجود، در هیچ زمانی، هیچ آمار رسمی از هیچ منبعی  که دقیق بتواند 

آمار خودکشـــی ها در میان جامعه پزشـــکی را نشـــان دهد اعلام نشـــده است. اما 
آنچه که خبرش منتشـــر می شـــود، آمار خودکشـــی هایی اســـت که منجر به فوت 
می شـــوند. چندیـــن برابـــر ایـــن آمار وجـــود دارد که اقدام به خودکشـــی می کنند و 
منجر به فوت نشـــده و نجات پیدا کردند. برخی دارای آســـیب دائمی شـــدند. 
مثلا  آسیب مغزی پیدا کردند. بستری شدند و کلیه خود را از دست دادند. این 
اتفاقاتی اســـت که رخ می دهد اما پوشـــش خبری داده نمی شود. یک علت مهم 
این است که خانواده ها و خود فرد ترس از آبروریزی دارند. بالاخره خودکشی بار 
روانـــی و اجتماعـــی بـــه فرد و خانواده وی وارد می کند و هیچکس دوســـت ندارد 

این برچسب به خود و خانواده او خورده شود.«
برهانی در این باره ادامه داد: »وقتی فرد از خودکشی نجات پیدا می کند، خودکشی 
یم که بگوییم چه تعداد دست به  را انکار می کند. به همین دلیل آمار دقیقی ندار
یدنت دانشگاه ایران بودم، رشته های مختلف را دیدم،  خودکشی می زنند. من رز
یدنت را  یدنت اقدام به خودکشـــی کردند. جلوی یک رز جلوی چشـــم من دو رز
یدنت روی تخت پاویون خودکشی و تمام کرده  گرفتیم و او را نجات دادیم، یک رز
یدنت موفقی بود و رشـــته خوب و  بود و هیچ کاری از دســـت کســـی برنمی آمد. رز
عالی می خواند و شاید از نظر من و شما آینده خوبی در انتظار او بود و اینطور نبود 
که بگوییم آینده او سیاه است. یک قسمت از این خودکشی ها به این برمی گردد 
که بچه ها در فشـــار شـــدیدی هســـتند و از نظر روانی مخصوصا  از ســـوی اساتید 
یدنت های ســـال بالاتر گاهی تحقیر شـــدید می شـــوند و آســـیب های روانی  و رز
سنگینی می بینند که منجر به افسردگی و افکار منتهی به خودکشی می شود.«

   تفریح و استراحت را از رزیدنت گرفته ایم و به او تنهایی 
داده ایم

ایـــن متخصـــص اطفـــال همچنین عنوان کـــرد: »برخی مواقع، افراد این فشـــار را 
به خاطـــر آینـــده و خانـــواده تحمـــل می کند. گاهی هـــم وزن این کفه تـــرازو یعنی 
انگیزه خانوادگی کم می شـــود. بیشـــترین علت آن دوری از خانواده است. یعنی 
می ببیند خانواده هم خیلی معنی ندارد و از آن دور شـــده و این تبعید و دوری 
یدنتی با طرح تخصص هم همین طور قرار است  قرار است ادامه یابد، بعد از رز
بگذرد و خانواده و عزیزان خود را نداشته باشد. لذتی که هر فرد در طول زندگی 
ع( هر روز را باید به چهار قســـمت  باید تقســـیم کند، طبق فرموده امیرالمومنین)
تقســـیم کـــرد، نـــه هر ماه! در هر روز باید قســـمتی را به لـــذت و تفریح اختصاص 
یدنت می شود، بعد هم  داد؛ برای اینکه روح و روان سالمی داشته باشیم. فرد رز
یدنت ها و متخصص ها را به سمت بیمار  دوره طرح تخصص باید بگذراند. رز
شـــدن و لذت نبردن از زندگی شـــان ســـوق می دهیم. کفه ترازو لذت و تفریح و 
یم، عزیزان و دوســـتان  خانواده کم کم ســـبک تر می شـــود، خانواده را از آن برمی دار
یم و فرد به یک تنهایی مطلق و بدی می رســـد که خود را یکباره  را از آن برمی دار
یکی عمیق و احســـاس تنهایی می بیند و اینکه کســـی نیســـت. نه همدم  در تار
کنون به آنها دل بسته و کنارشان بود،  و نه همصحبتی وجود دارد؛ کسانی که تا
نیســـتند. خودکشـــی در این مرحله یکباره به عرصه عمل می رســـد و آنهایی که 

افکار خودکشی داشتند به مقام اجرا می رسد.«

   قدرت بیان مساله را از پزشکان مان گرفته ایم
یدنتی و بعد از آن  برهانـــی همچنیـــن ادامه داد: »ما از دوره پزشـــک عمومـــی تا رز
طرح تخصص قدرت بیان مساله و حل مساله را از پزشکان مان گرفته ایم. حتی 
گاهی نمی دانند مشکل چیست که بخواهند آن را بیان کنند. گاهی می خواهیم 
با آنها مصاحبه کنیم، حاضر نیستند از مشکلات خود بگویند. یک علت فضای 
کـــی اســـت کـــه برای آنها ایجـــاد کرده ایم. یعنی تـــا حرفی زدند و  خفقـــان و خوفنا
شکایتی کردند، گفتیم کشیک اضافه و تنبیهات عجیب در نظر گرفته شد. در 
ذهن آنها نهادینه شد که حرف زدن از مشکلات و بیان شان امتیاز منفی دارد و 
گر مشکلی داشتند، نباید بیان کند. این هم منجر به این  کار اشتباهی است و ا
شده که پزشکان به جای اینکه مساله خود را بیان کنند اقدام به حذف مساله 
گر خود را حذف  می کنند و آن مساله را خودشان می بینند، یعنی فکر می کنند ا
کنند هیچ مساله ای وجود ندارد و متاسفانه اینطور منجر به خودکشی می شود.«

ایـــن متخصـــص اطفـــال همچنیـــن در گفت وگـــو بـــا »فرهیختـــگان« گفـــت که 
تصمیمات اخیر وزارت بهداشـــت نشـــان می دهد این وزارتخانه، راه حلی برای 
یدنت ها ندارد و علاوه بر این، قضیه  مساله خودکشی ها و به طور کلی وضعیت رز
را بغرنج تر کرده است. برهانی به وضعیت طرح ها در مناطق محروم معترض بوده  
یدنتی پیام داد. ظاهرا از همســـرش جدا افتاده و این بنده  و می گوید: »خانم رز
خدا 6۰۰ کیلومتر دور از خانواده است. گفته است پانسیونی بدهید که دو هفته 
یک بار همسرم بیاید، گفتند پانسیون مشترکی با خانم دکتر دیگر وجود دارد. دو 
خانم دکتر با هم هســـتند که آن خانم دکتر پدر خود را با خود می آورد و آن یکی 
هـــم بایـــد در ایـــن وضع زندگی کند. یعنی حتی به مســـائل اســـلامی که این همه 
کید وزارت بهداشت است، توجهی نمی شود. دو خانم را در یک سوئیت  مورد تا
می گذارند. یکی متاهل و یکی با پدرش است؛ و عملا این پیام را می رسانند که 

اشکال ندارد و همین طور با هم زندگی کنید.«
او ادامه داد: »همه این مسائل وجود دارد و فرد به بحرانی می رسد که می گوید نه 
من دیده می شـــوم، نه همســـرم دیده می شود، نه پولی می دهند، نه احترامی قائل 
هستند. درحالی که این فرد متخصصی است که این همه مدت درس خوانده، 
گر با او این رفتار را داشـــته باشـــید او  زجر کشـــیده و به امید آینده بهتر اســـت و ا
به پوچی مطلق خواهد رسید. فرد با خودش می گوید این همه درس خواندم که 
این طور توهین بشنوم و تمام خواسته های منطقی و انسانی را یک فرد با بی ادبی 
پس بزند. همه این موارد در کنار هم است و تنها یک بعد را نمی توان در نظر گرفت. 
نمی توان گفت چون خوب پول نمی دهند یا ساعت کاری بالاست این مشکلات 
یدنت ها می گویند  اتفاق می افتد. همه این ابعاد در کنار هم است. حتی گاهی رز
یاد ما را خسته نمی کند و  گر این فشـــار روانی از ما کم شـــود، فشـــار جســـمی کار ز ا
با عشـــق و علاقه کار می کنیم. فشـــار روانی فرد را نابود می کند، آن بی احترامی و 
یدنت های سال بالایی، از طرفی دیگر از سوی  تحقیر شدن از سوی اساتید و رز
. تحقیرهای بیشتری وجود دارد و متاسفانه هیچ مرجعی  بیماران و همراهان بیمار

ندارند که جواب اینها را بدهند.«

   رزیدنت 5 دقیقه وقت برای نماز خواندن هم ندارد
یدنت ها انتقاد  برهانی همچنین از عدم نظارت وزارت بهداشت بر وضعیت رز
یدنت را رصد کنند  کنون از وزارت نیامده که سرزده رز کرد و گفت: »هیچ کس تا
یدنتی را ببینند. اینکه فرد فرصت می کند چیزی بخورد یا نماز  و سختی های رز
یدنت حق نماز خواندن نداشـــته اســـت. من در دوره  بخواند؟ خیلی از مواقع رز
یدنتـــی نمـــازم قضا می شـــد. در بیمارســـتان نه تنها فرصت غذا خـــوردن پیدا  رز
نمی کـــردم، بلکـــه فرصت نماز خواندن هم نداشـــتم. وضو را نگه می داشـــتم که 
بتوانم هر لحظه امکانش پیدا شد، نماز بخوانم. نزدیک غروب آفتاب در بخش 
بیمارســـتان بـــودم و هنوز همین طـــور مریض ها را ویزیت می کـــردم و امکان نماز 
خواندن نبود که زیر گریه زدم و گفتم به من اجازه دهید پنج دقیقه وسط بخش 
بایستم و نمازم را بخوانم. پاویون هم نمی روم. پرستاران یک زیرانداز دادند و من 
یدنت حق ندارد کار خود را انجام  بالاخره توانستم نماز بخوانم. در این حد یک رز
گر در کشوری که لائیک باشد هم باشیم و بگوییم من دینی دارم، به شما  دهد. ا
اجازه می دهند در روز چند دقیقه ای برای اعمال و مناسک مرتبط با دین خود 
را انجام دهید ولی در کشور خود ما که اسلامی است این اتفاق نمی افتد و هیچ 
ید قائل نیستند. من نماز را مثال زدم که مساله مهمی  ارزشی برای دینی که شما دار
است. در کنار نیازهای حیاتی انسان هم وجود دارد. یک انسان نیازهایی مانند 

... دارد که اصلا رعایت نمی شود.« خوابیدن، خوردن و

   ما آدم های پیش از دوره رزیدنتی نیستیم
یدنتی محترم شمرده نشود؛ نه از سوی اساتید،  برهانی معتقد است که وقتی رز
، او سرشار از عقده  می شود.  یدنت ســـال بالایی و نه از ســـوی بیمار نه از ســـوی رز
برهانی اظهار کرد: »به محض اینکه امکان این وجود داشته باشد این عقده ها 
تخلیه خواهد شد. ممکن است بعد از فارغ التحصیلی این اتفاق بیفتد، یعنی 
یدنتی نیز می تواند این  نتوانـــد بـــا بیمـــاران ارتباط برقرار کند یا از همـــان دوران رز
یدنتی  یم که ما آدم هایی که قبل از رز مشکل آغاز  شود. همه ما به این اذعان دار

مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان 
با سلام و احترام 

به اطلاع می رســـاند با عنایت به مطالب منتشـــره غیرکارشناســـی و بدون اشراف بر 
یـــخ 18  /1۰  /1۴۰2 مبنی بر »بانک مرکزی چطور  موضـــوع در روزنامـــه فرهیختگان به تار
دستور رئیس جمهور را دور می زند«، لازم است موارد ذیل تحت عنوان جوابیه بانک 

مرکزی در این خصوص، در روزنامه مذکور منتشر شود:

اظهار نظر 
»در راســـتای اجـــرای قوانیـــن بودجه ســـنواتی و قانـــون حمایت از خانـــواده و جوانی 
جمعیت، ابلاغ تســـهیلات قرض الحســـنه ازدواج در ابتدای سال صورت گرفته و از 
ابتدای سال جاری تاکنون بخش اعتباری بانک مرکزی به صورت ساعت به ساعت 
بر سامانه تسهیلات مزبور رصد و نظارت داشته است به نحوی که در تمامی استان ها 
و شهرستان های کشور همواره 7 بانک فعال جهت ثبت نام متقاضیان در سامانه 

وجود داشته باشد.
با عنایت به تاکیدات ریاســـت محترم جمهور بر اولویت تســـهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و لزوم تسهیل و تسریع در تعیین تکلیف متقاضیان در صف بانک ها، »بسته 
نظارتی   - اعتباری تســـهیل و تســـریع در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج« 
در تاریخ 2۰   /۰3   /1۴۰2 تدوین و به بانک های عامل ابلاغ شده و هر دوهفته بر اجرای 
آن نظارت و درصورت مشـــاهده عقب ماندگی در اعطای تســـهیلات مزبور از سوی 
بانک های عامل، به بانک های عامل با عملکرد ضعیف تر تذکر داده شده است؛ 
به گونه ای که از تاریخ ابلاغ بسته مزبور پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج از 
197 هزار میلیارد ریال به 1.291 هزار میلیارد ریال )رشد روزانه پرداختی 19۰درصدی( 
افزایش و تعداد متقاضیان در صف تسهیلات مزبور از ۴1۰.۰۰۰ نفر به 268.557 نفر 
کاهش یافته است، این درحالی است که روند ورود و خروج متقاضیان تسهیلات 
مزبور پیوسته و سیال بوده و به رغم تسریع و تسهیل در اعطای تسهیلات به متقاضیان 

، متقاضیان جدید به این جرگه می پیوندند.  در صف تسهیلات مزبور
خاطرنشان می سازد، از ابتدای سال جاری تا کنون بالغ بر5 /133همت تسهیلات 
قرض الحســـنه ازدواج به متقاضیان اعطا شـــده که حاکی از رشـــد 29 درصدی این 
تسهیلات نسبت به دوره مشابه خود در سال گذشته می باشد و در مقایسه با سهمیه 
تکلیفی بابت این تسهیلات که تا تاریخ 19  /1۰  /1۴۰2 مبلغ ۴ /116 همت درنظر گرفته 
شده است، عملکرد بیش از 115 درصدی را از سوی شبکه بانکی شاهد می باشیم.
شـــایان ذکر اســـت، به رغم رشـــد قابل ملاحظه )فراتر از رشـــد تورم( در مبالغ اعطایی 
، در سنوات اخیر )یک دهه گذشته( سقف فردی تسهیلات  بابت تسهیلات مزبور
قرض الحسنه ازدواج رشد 36 برابری داشته، درحالی که سپرده های قرض الحسنه )با 
لحاظ سپرده های قرض الحسنه جاری که ماهیت سیال داشته و در چارچوب منابع 
قابل اتکا شبکه بانکی جهت اعطای تسهیلات با دوره بازپرداخت 1۰ ساله نمی باشند( 
رشـــد 18 برابری را تجربه نموده اند، عدم رشـــد سقف های تسهیلات قرض الحسنه 
متناســـب با رشـــد منابع قرض الحسنه منجر به کمبود منابع قرض الحسنه شبکه 
بانکی شده و بدیهی است این مهم در کاهش تعداد دریافت کنندگان تسهیلات 

قرض الحسنه من جمله ازدواج متبلور شده است.  

ضمنا یادآور می شود:
1- درخصوص صفر شـــدن صف تســـهیلات ازدواج، نیز ضمن امعان نظر به این 
مهـــم که منابع قرض الحســـنه شـــبکه بانکی محـــدود بوده و طی دو ســـال اخیر نیز 
سرفصل های تسهیلات قرض الحسنه جدیدی از جمله تسهیلات قرض الحسنه 

... حسب قوانین مجلس  فرزندآوری، اشتغال، خودروی جانبازان، مشاغل خانگی و
شورای اسلامی به شبکه بانکی تکلیف شده است، نگاهی اجمالی به آمارهای ذیل 

خالی از لطف نمی باشد:
با توجه به جذب تدریجی منابع قرض الحسنه توسط شبکه بانکی و لزوم اعطای 
تسهیلات قرض الحسنه به صورت تدریجی و هماهنگ با جذب منابع مزبور، پرداخت 
تسهیلات به متقاضیان در صف تسهیلات موصوف توسط شبکه بانکی طی سال 
جاری، متناسب با تجهیز منابع بانک های عامل از محل سپرده های قرض الحسنه 

پس انداز و جاری در دستورکار شبکه بانکی قرار گرفته است. 
لیکن چنانچه مراد از صفر شدن صف تسهیلات موصوف، تأمین مالی یک جای 
تسهیلات ازدواج برای متقاضیان درصف تا 19   /1۰   /1۴۰2 به مبلغی بالغ بر 7  /53 هزار 
( نیاز  میلیارد تومان )با میانگین پرداخت 2۰۰میلیون تومان تسهیلات به ازای هر نفر
اســـت. درحالی که کل منابعی که بر اســـاس تکالیف قانون بودجه برای تســـهیلات 
ازدواج در نظر گرفته شده است )که حسب توان تسهیلات دهی قرض الحسنه جهت 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در نظر گرفته شده است( 1۴۴ همت بوده که 
تاکنون 13۴.5 همت آن پرداخت شده است. ضمن آنکه با احتساب زوج های جدید 
که در سامانه ثبت نام خواهند نمود، صف متقاضیان تسهیلات مزبور مجددا شکل 
خواهد گرفت. بر این اساس، امکان صفر شدن متقاضیان در صف تسهیلات مزبور 
از محل منابع قرض الحسنه شبکه بانکی با توضیحات موجود و با سقف های فعلی 
تسهیلات با دشواری امکان پذیر است اما تلاش بانک مرکزی و شبکه بانکی با توجه 
به ابلاغیه جدید این بانک در مسیر کاهش متقاضیان در صف این تسهیلات است.
2- با توجه به اینکه در سال گذشته سقف فردی تسهیلات قرض الحسنه مبلغ 12۰ 
میلیون تومان بوده و در سال جاری سقف مزبور به مبلغ 18۰ میلیون تومان افزایش 
یافته است و علی رغم افزایش مبلغ تسهیلات پرداختی در سال جاری توسط شبکه 
بانکی )رشد 29 درصدی در مبلغ نسبت به مدت مشابه سال 1۴۰1( کاهش ناچیز در 
تعداد کل تسهیلات پرداختی با توجه به افزایش سقف فردی دور از انتظار نخواهد بود.
، از زمان راه اندازی ســـامانه  3- بـــا امعـــان نظـــر به جمیع ملاحظـــات فوق الذکـــر
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تاکنون همواره صف متقاضیان تسهیلات ازدواج 
وجود داشـــته و به طور میانگین در ســـنوات اخیر در پایان هر سال با صف بیش 
از 15۰،۰۰۰ نفری همراه بوده اســـت، که با رشـــد بی رویه و نامتناسب سقف فردی 
این تسهیلات با رشد سپرده ها و منابع قرض الحسنه در چند سال گذشته، این 

صف افزایش یافته است.
برایـــن اســـاس، کاهش تعـــداد دریافت کننـــدگان تســـهیلات ازدواج به رغم افزایش 
مبلغ تســـهیلات پرداختی با وجود افزایش ســـقف این تسهیلات فراتر از رشد منابع 
قرض الحســـنه، از بدیهی ترین وقایع در خصوص این تســـهیلات می باشـــد و لازم 
است در بررسی لایحه بودجه سال آینده در مجلس به این نکات مهم نیز توجه شود.
۴- ضمنا بنا بر دســـتور  ریاســـت محترم جمهوری و تاکید رئیس کل بانک مرکزی 
مبنی بر تسریع اعطای تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و فرزند و لزوم کاهش صف 
متقاضیان دریافت این تســـهیلات اخیر نیز بانک مرکزی تمهیداتی اندیشـــید که 
علاوه بر اعطای تسهیلات سهمیه های ابلاغی، بانک های عامل به منظور کاهش 
متقاضیان در صف نسبت به پرداخت 125 هزار فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
و 11۰ هزار فقره تسهیلات قرض الحسنه فرزند مازاد بر سهمیه های قبلی تا پایان سال 
جاری اقدام کنند. همچنین در طرح جدید بانک مرکزی بانک های قرض الحسنه 
مهر و رسالت نیز که در سال جاری عامل پرداخت این نوع تسهیلات نبودند نیز در 
سامانه ازدواج و فرزند بانک مرکزی فعال شده و امکان ثبت نام متقاضیان در این دو 

بانک نیز فراهم شده است.  

آنچـه از شـواهد و قرائـن موجـود بر می آیـد، بانـک مرکـزی عزمـی بـر اجـرای 
کـه طـی هفته هـای اخیـر  وعـده ازدواجـی دولـت سـیزدهم نـدارد؛ چرا
کثـر انتقادهـای رسـانه ای،  بـه ا روابط عمومـی ایـن نهـاد در وهلـه اول 
برچسـب غیرکارشناسـی می زنـد. حـال آنکـه بررسـی موشـکافانه داده هـا و 
دسـتورالعمل های منتشرشـده بانک مرکزی نشـان می دهد، به رغم افزایش 
کیـدات مکـرر رئیس جمهـور محتـرم  رقـم منابـع وام ازدواج و بـا وجـود تا
مبنی بـر بـه صفـر رسـاندن صـف متقاضیـان، عملکـرد شـبکه بانکـی از نظـر 
تعـداد و سـرعت پرداخـت تسـهیلات ازدواج، در مقایسـه بـا سـال گذشـته 

بـا کاهـش روبـه رو شـده اسـت. 
در ایـــن خصـــوص هـــر چنـــد در بخـــش مقدمـــه جوابیـــه بانـــک مرکـــزی بـــه 
ی تســـهیل و تســـریع در پرداخـــت  »فرهیختـــگان«، »بســـته نظارتـــی- اعتبـــار
یخ  تســـهیلات قرض الحســـنه ازدواج« اشـــاره شده است؛ بســـته ای که در تار
یاست محترم جمهور بر اولویت تسهیلات  کیدات ر 1۴۰2/۰3/2۰ با عنایت به تا
قرض الحسنه ازدواج و لزوم تسهیل و تسریع در تعیین تکلیف متقاضیان در 
صف بانک ها، به ابلاغ رسیده است، اما کارشناسان اعتقاد دارند اگر مجموعه 
ی  بانک مرکزی قصد داشـــت صف وام ازدواج را تا پایان تابســـتان ســـال جار
جمع کند، باید در این بخشنامه نظارتی، دستورالعمل مورخه 11 اردیبهشت 
1۴۰2 را لغو می کرد؛ زیرا طی این سند که در قسمت بخشنامه های اعتبارات 
امسال این نهاد در دسترس است، برای پرداخت ماهانه و سالانه تسهیلات 

ازدواج، سهمیه مقرر شده است. 
یخ ابلاغ این  در حالی که در بخشی از بسته نظارتی مذکور آمده است: »از تار
نامه تا 2۰ شهریورماه 1۴۰2، بانک های عامل باید نسبت به پرداخت تسهیلات 
ازدواج طبق سهمیه ابلاغی بانک مرکزی اقدام کنند.« این موضوع با ادعای 
عمل به دستور جناب رئیسی، تناقض فاحش دارد و درواقع دستور ایشان را 

با بن بست عملیاتی مواجه کرده است. 
یافت تسهیلات ازدواج موجب  علاوه بر این، وجود صف های طولانی برای در
شد تا رئیس جمهوری در جلسه مجمع عمومی بانک مرکزی در مورخه 6 دی ماه 
1۴۰2 و جلســـه هیات دولت صفر کردن صف های وام ازدواج تا پایان ســـال را 
کید قرار دهد. پیرو تذکر ایشـــان رئیس  به عنوان الزام و دســـتور مجدد مورد تا
کل بانک مرکزی هم در گفت وگو با خبرنگاران اظهار داشت همه مقدمات را 
برای صفر یا حداقل رساندن این صف تا پایان اسفندماه انجام خواهند داد. 
بعـــد از ایـــن قضیه، بانک مرکزی در گـــزارش مورخه 11 دی ماه 1۴۰2،  اعلام کرد 
به منظور تسریع در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و کاهش صف 
متقاضیان این تســـهیلات دو بانک قرض الحســـنه مهر ایران و رســـالت را به 
بانک های عامل پرداخت کننده اضافه کرده و 125 هزار فقره تسهیلات ازدواج و 
مازاد بر سهمیه های ابلاغی در سال جاری به متقاضیان پرداخت خواهد شد. 
این در حالی است که بر اساس آخرین آمار روابط  عمومی بانک مرکزی بیش 
از 268 هزار نفر در صف قرار دارند. این یعنی حتی به فرض ثابت ماندن آمار 
یافت  متقاضیان در صف، تا پایان سال بیش از 1۴3 هزار نفر همچنان از در
ی محروم می شوند و عملا بانک مرکزی تصمیم ندارد  وام ازدواج در سال جار

دستور رئیسی را اجرا کند. 

   کارنامه سازی ممنوع!
همچنیـن بـا وجـود اینکـه مسـئولان بانـک مرکـزی، رشـد مبلـغ تسـهیلات 
قرض الحسـنه نسـبت بـه دوره مشـابه سـال گذشـته را دسـتاورد شـبکه 
کـی از آن اسـت  بانکـی جلـوه می دهنـد؛ بررسـی آمارهـای بانـک مرکـزی حا
کـه »تعـداد تسـهیلات پرداختـی ازدواج«، در مقایسـه بـا آمـار 9 ماهـه سـال 
گذشـته، 1۴ درصـد کاهـش یافتـه اسـت. ضمنـا نبایـد از نظـر دور داشـت 
ی دولـت مردمـی در ایـن زمینـه، صفـر شـدن صـف وام  کـه هدف گـذار
ازدواج اسـت، نـه گـزاره بدیهـی رشـد میـزان تسـهیلات پرداختـی سـالانه 

ازدواج نسـبت بـه سـال قبـل!
عـــلاوه  بـــر ایـــن در ادامه پاســـخ روابط  عمومـــی بانک مرکزی آمده اســـت: »در 
یـــخ 1۴۰2/1۰/19  مقایســـه بـــا ســـهمیه تکلیفی بابت تســـهیلات ازدواج که تا تار
مبلغ 116/۴ همت درنظر گرفته شـــده اســـت، عملکرد بیش از 115 درصدی 
را از ســـوی شـــبکه بانکی شاهد هستیم.« حال آنکه بررسی  بند »الف« تبصره 
)16( قانون بودجه 1۴۰2 کل کشور اثبات می کند که اساسا این سهمیه بندی 
غیرقانونـــی اعمال شـــده و بـــا موجودی و مانده منابع حســـاب های پس انداز 

ی دارد.  ی فاصله بسیار قرض الحسنه در سال جار
براسـاس گـزارش بانـک مرکـزی تنهـا رقـم ایـن محـل تا پایان شـهریور امسـال، 583 
همت بوده و میزان تسهیلات سالانه ازدواج طبق این سهمیه  غیرقانونی کمتر از 
1۴۴ همت درنظر گرفته شـده اسـت. درصورتی که طبق ماده 68 قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت و براسـاس بند الف تبصره 16 قانون بودجه 1۴۰2، 
ی قرض الحسـنه به عنـوان  صد درصـد موجـودی حسـاب های پس انـداز و جـار
گـر ایـن مهـم لحـاظ  منابـع بودجـه ای وام ازدواج، در نظـر گرفتـه شـده اسـت کـه ا

شـود، رقـم مانـده ایـن منابـع تـا پایـان شـهریور بیـش از 225۰ همـت بوده اسـت.
 

   طرح پرداخت فوری وام ازدواج در ســـال ۱396، اجرا 
شده است!

ی وام ازدواج را به  همچنین با وجود اینکه بانک مرکزی سیاست پرداخت فور
ی امکان پذیر دانسته، بررسی گزارش های بانک مرکزی نشان می دهد  دشوار
این برنامه از ابتدای مردادماه تا 15 مهرماه 1396 به اجرا درآمده و بیش از 52۰ 
هـــزار فقره تســـهیلات در قالب طرح ضربتی اعطـــای وام ازدواج به متقاضیان 

پرداخت شده است. 
یجی منابع  ضمن اینکه برخلاف ادعای بانک مرکزی درخصوص جذب تدر
پس انـــداز قرض الحســـنه، آمارهـــای ایـــن نهاد نشـــان می دهد طی پنج ســـال 
گذشته )1۴۰2-1397( حجم منابع قرض الحسنه پس انداز به طور میانگین 5۰ 
درصد افزایش یافته اســـت. علاوه بر این، شـــواهد کارشناسی گویای آن است 
ی وام ازدواج بـــه کل 268 هزار نفـــر متقاضی در صف، حتی با  پرداخـــت فـــور
ی، به کمتر  میانگین وزنی 215 میلیون تومانی رقم این تسهیلات در سال جار
از 58 همـــت اعتبـــار نیـــاز دارد. ایـــن میزان کمتـــر از ۴ درصد موجودی فعلی 
ی برآورد می شـــود. این موضوع موید آن اســـت  حســـاب های پس انداز و جار
قطع به یقین، طرح گزاره کمبود منابع از سوی مدیران بانکی، غیرکارشناسی 

و نادقیق شمرده می شود. 

یدنتی به شدت اعصاب و روان افراد را تخریب می کند و افراد  بودیم، نیستیم. رز
پرخاشگری می سازد که نه مطلوب  ما و نه مطلوب اساتید و اطرافیان است. من 
با چند معاون وزیر که صحبت کردم، وقتی از مشکلات حرف می زدیم درنهایت 
از خاطرات شان و سختی های طرح شان می گفتند. می گفتند طرح همین است! 
این جمله که همین اســـت و ما هم بودیم منجر می شـــود به اینکه حل مســـاله نه 
یدنت که در ذهن مسئول ما از بین برود و چیزی به عنوان حل مساله  در ذهن رز
وجود ندارد. فکر می کنند این مساله وجود دارد یا باید حذف مساله کنید یا آن 

قضیه را از بین ببرید.«

   وزارت بهداشت باید درباره خودکشی رزیدنت ها صحبت 
کند

این متخصص اطفال همچنین در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »حل مساله 
نه در ذهن مســـئولان و نه در ذهن دانشـــجویان ما وجود دارد. مســـاله را صحبت 
یدنتی شنیدیم،  نمی کنند. از مسئولان وزارت نه درباره خودکشی و کمبودهای رز
نه از کمبود نیرو و مهاجرت حرفی می زنند. اولین قدم برای حل مساله بیان آن 
است. متاسفانه ما در مرحله بیان ماندیم و هنوز نتوانستیم مسئولان وزارتخانه 
را قانـــع کنیـــم کـــه درباره این مســـاله حرف بزنند. اول حرف بزنید، مســـئولان آمار 
یم. مشـــکلات تک به تک افراد برای وزارتخانه  دارنـــد، اطلاعاتـــی دارند که ما ندار
قابل رصد و مشاهده است. یکی تک فرزند است و والدین او زمین گیر هستند، 
تی اســـت  ... اینها معضلا یکی بیماری دارد، یکی بیماری والدین خود را دارد و
که حتی ممکن اســـت یک انســـان معمولی که در حالت عادی زندگی می کند 
یدنتی که تحت انواع فشارها است و با  را به ســـمت خودکشـــی ببرد چه برســـد رز
ید به خانواده خود رســـیدگی کنید و حق یک روز  قوانین مان می گوییم حق ندار
ید. وزارتخانه باید پای حل مساله بنشیند و مسائل را حل کند.  مرخصی هم ندار
این امر بغرنجی نیست که قابل حل نباشد به شرطی که اراده کنند و بخواهند.«
یدنت ها  برهانی همچنین یکی از راهکارهای پرداخت و حل مساله خودکشی رز
را ایجاد کارگروه برای بررسی مساله می داند، او ادامه داد: »اول باید درباره مساله 
صحبت کنند و همه داده ها و اطلاعات را وسط بیاورند. یک دسته از داده ها 
یم. یک دســـته از اطلاعات علمی  را وزارتخانـــه دارد و مـــا بـــه آنها دسترســـی ندار
یم. همچنین یک دســـته از اطلاعات را نه  اســـت که روانپزشـــکان دارند و ما ندار
وزارتخانه و نه انجمن علمی روانپزشکان دارند و ما به عنوان داده میدانی، از آن 
باخبر هستیم. باید مجموعه ای برای حل مساله تشکیل شود نه اینکه یک گروه 

یا یک نفر بخواهند موضوع را پیش ببرند.«

   هیچ کس آیین نامه دوره رزیدنتی را گردن نمی گیرد
یدنتی به تنهایی نه یک دوره  این متخصص اطفال در ادامه اشاره می کند که رز
یدنتی  دانشـــجویی به حســـاب می آید و نه یک شغل اســـت. وی افزود :» باید رز
یک شـــغل در نظر گرفته شـــده و طبق قانون با فرد رفتار شـــود. یک شـــغل قانونی 
سقف ساعت کاری دارد، بعد از ساعت کاری حضور اختیاری است و می تواند 
اضافـــه کاری کنـــد. در غیر این صورت می تواند اســـتراحت کند. با این روش ما 
یادی در بیمارستان های دولتی برای فارغ التحصیلان ایجاد  بازار کاری بسیار ز
می کنیـــم. خیلی از فارغ التحصیلان الان بیکار هســـتند چون بیمارســـتان های 
یدنتـــی اداره می شـــوند، یعنی احســـاس نیاز در  دولتـــی مـــا بـــا نیـــروی رایـــگان رز
بیمارســـتان ها وجـــود نـــدارد. چـــرا باید بار بیمـــاران اورژانس بیمارســـتان را روی 
یم که شـــاید 2۴ ســـاعت نخوابیده اســـت؟ به جای آن  یدنت بگذار دوش یک رز
دو متخصص اســـتخدام کنیم که دنبال کار هســـتند و برایشـــان حقوق و مزایا 

در نظر بگیریم.«
یدنتی نیز نقدهایی دارد. او گفت: »سوال ما در چند  برهانی درباره آیین نامه رز
یدنتی تحت نظر کدام قانون نوشـــته شده  ســـال گذشـــته این بود که آیین نامه رز
است؟ قانون کار یا قانون دانشجویی؟ این تبصره ها زیر نظر کدام قانون نوشته 

یدنتی مشخص باشد که بررسی کنیم این  شـــده اســـت؟ باید قانون بالادستی رز
. من از  یدنتی با قوانین بالادســـت در تناقض اســـت یا خیر تبصره ها و قوانین رز
یدنتی به قاضی دیوان عدالت شـــکایت کردم. قاضی به من گفت  آیین نامه رز
ید؟ گفتم این آیین نامه با هیچ قانونی همخوانی ندارد.  از چه کسی شکایت دار
گفـــت ابتـــدا باید مشـــخص شـــود زیـــر نظر کدام قانون اســـت و بعـــد تک به تک 
تبصره های متناقض بیان شوند. بعد تک به تک ماده های متناقض ابطال شود. 
کل آیین نامـــه را نمی تـــوان ابطال کرد. وی گفت مشـــکل ما همین اســـت که این 
آیین نامه زیر نظر هیچ قانونی نیست. هیچ کسی نمی گوید این آیین نامه تحت 

نظر کدام قانون است.«
تقریبـــا دو ســـال گذشـــته بـــود که محمدرضا گنج دانش، دانشـــجوی پزشـــکی و 
دارنـــده مـــدال طـــلای المپیاد دانشـــجویی در دیـــدار دانشـــجویان و نخبگان با 
یدنت ها اشـــاره کرد. با دســـتور صریح رهبر  مقام معظم رهبـــری بـــه مشـــکلات رز
یدنت  ها افزایش یافت اما همچنان این  انقلاب به وزیر بهداشـــت؛ دســـتمزد رز
کلاف ســـردرگم حل نشـــده توســـط وزارت بهداشـــت رها شـــد. با وجود اینکه در 
یدنت ها سال به سال بیشتر می شود اما  چندســـال اخیر خبرها از خودکشـــی رز
تا پیش از سخنان گنج دانش در محضر رهبر انقلاب انگار که عزم جدی برای 
یدنتی وجود نداشت. هرچند اکنون نیز مشکلات این قشر از  حل مشکلات رز
یدنت سال چهارم ارتوپدی، برای  جامعه پزشکی، به امان خدا رها شده است. رز
گفت وگو با »فرهیختگان« به دلیل جو خفقانی دانشگاه و بیمارستان درخواست 
می کند که نامش نزد ما به امانت بماند. او در گفت وگو با »فرهیختگان« به همین 
بیانات و دستور رهبر معظم انقلاب اشاره می کند و می گوید تا همین دو سال اخیر 
یدنت سال چهارم درباره  یدنتی تا سه و نیم میلیون تومان بود. این رز دستمزد رز
یدنتی گفت: »یک بخشی مربوط به ذات رشته  دلایل خودکشـــی و مشـــکلات رز
پزشکی است که با بیمار سروکار دارد و بیمار هم درد می کشد.  پزشک بیمارستان 
بیشتر بیماران بدحال را می بیند. کسی که در مطب است کمتر با این بیماران 
بدحال درگیر اســـت. بحث دیگر در رشـــته های ارتوپدی و جراحی محور در ماه 
از 3۰ روز شـــاید ده تا شـــش ســـاعت آف هستند و بعضا 6۰۰ ساعت در ماه درگیر 
یدنتی 6۰۰ ساعت  کار هستند. شاید ساعات کاری 3۰۰ ساعت است ولی در رز
سرکار هستند. این حضور مداوم در بیمارستان هم باعث می شود فرد از خانواده 
 ، کن آن شهر باشد نمی تواند مادر دور باشد، چه شهرستانی باشد و چه مقیم و سا

، همسر و فرزندان خود را ببیند و این یک سختی این راه است.« پدر

   سال بالایی ها حتی برخورد فیزیکی هم دارند
 ، او ادامه داد: »نکته دیگر فشار روانی است. نه تنها کار می کنند، بلکه کلی تحقیر
جریمـــه، تنبیـــه و بعضا برخورد فیزیکی ســـال بالایی ها وجود دارد. ســـال بالایی 
یدنتی به خود اجازه می دهد برخورد فیزیکی داشـــته باشـــد. فرد خود را نخبه  رز
می داند، رتبه  کنکورش تک رقمی و نهایتا دورقمی است. فرد می گوید هفت سال 
درس خواندم و در این سال ها چیزی دست مرا نگرفته ولی دوستان ما هرکسی 
که به بازار آزاد وارد شـــده وضع بهتری دارند، اما او دوســـال باید طرح بگذراند و 
یدنت ها 29-3۰  یدنتی باید چهارسال درس بخواند. غالب رز الان هم در دوره رز
ساله هستند. فرد هیچ  امیدی نسبت به آینده خود ندارد. شاید بگوید چندسال 
دیگر وضع بهتری خواهد داشـــت. اما این حرف برای 1۰ ســـال پیش بود، یعنی 
فارغ التحصیلان دوره های دستیاری یکی، دوسال پس از فارغ التحصیلی پول 
خود را درمی آوردند و برای همین سختی را تحمل می کردند. الان با توجه به شرایط 
این حوزه فرد نمی تواند سختی کار خود را با کار یا پول جبران کند. وقتی وارد بازار 
کار می شود 35 تا ۴۰ ساله است و تازه می خواهد کار کند، ماشین بخرد یا خانه 
بگیرد. این درحالی است که هم سن و سالان شان در این سن، افراد جاافتاده ای 

در حرفه شان هستند اما او هنوز هیچ چیز ندارد.«

گر اســـتاد بگوید مرخصی بروید تا سال بالایی اجازه     ا
ندهد نباید مرخصی برویم

یدنت ارتوپدی همچنین درباره جو دانشگاه و بیمارستان گفت: »فضای  این رز
یدنتی است. هم سال  پادگانی بیمارســـتان ها و دانشـــگاه نیز از ســـختی های رز
بالایـــی زور می گویـــد و هم کســـی که هیچ  بار حقوقی ندارد به عنوان ســـرگروه زور 
می گوید و هم اســـاتید زور می گویند. در رشـــته هایی که جراحی محور اســـت 
به خصوص ارتوپدی و جراحی عمومی و عفونی علاوه بر این سختی ها 
یدنت ارشد وجود دارد و برای  جو پادگانی و نظامی هم دارند، یعنی رز
گر  خودش حکومتی دارد. سال بالا و پایین هرکدام حکومتی دارند. ا
استاد بگوید مرخصی بروید تا سال بالایی اجازه ندهد نباید مرخصی 
برویم، یعنی همه چیز منوط به اجازه سال بالایی می شود و به عبارتی 
حکومت می کنند. این جو پادگانی را هم اســـاتید می پسندند، یعنی 
اساتید و مدیران گروه و شاخه های بیمارستانی این جو را می پسندند، 
چون دیکتاتوری بیشتر ادامه می یابد؛ چراکه بهتر است و بیشتر 
به نفع شـــان اســـت. این جو را ایجاد می کنند تا کســـی از زیر 
کار در نرود؛ کوتاهی نکند و وظایف آنها بد انجام نشـــود و 

کسی باشد تا نوکری اساتید را کند.«
او همچنیـــن در رابطـــه بـــا راه حل برون رفت و حل مســـاله 
یدنت ها به »فرهیختـــگان« گفت حال این  خودکشـــی رز
مشـــکل تک عاملـــی نیســـت و بســـتگی به امید بـــه آینده 
کنون وجود دارد؛  دستیاران دارد. او ادامه داد: »امری که ا
تقدم درمان بر آموزش در بیمارستان های آموزشی است. 
یدنتی را  هدف اساتید هم کسب درآمد است تا آموزش! رز
که می خواهد آموزش ببیند پای کار درمان و کسب درآمد 
بیشـــتر می برند. شـــاید ظاهر این باشـــد که عمل بیشتری 
یدنت آمـــوزش بیشـــتری ببیند ولی  انجـــام می دهـــد تا رز
در اصل عمل بیشـــتر برای درآمد بیشـــتر اســـت. محدود 
کـــردن ســـقف کارانـــه بـــرای هیات علمی موجـــب این امر 
می شود. وقتی سقف برای هیات علمی تعیین می کنیم 
بـــرای بهره مندی از مزیت هـــای هیات علمی به جای 
آموزش، کسب درآمد اولویت می شود. وقتی بار کاری 
یدنت هم  هیات علمی و جراحی او کمتر شود، رز
در 2۴ ســـاعت می تواند بیشـــتر استراحت کند. 
نظارت بیشـــتر وزارت اســـت که ساعت ورود و 
خروج منطقی باشد، روزهای کشیک منطقی 
و پست کشیک منطقی باشد. همچنین بحث 
یدنت در درآمدهای بیمارســـتان  دیگـــر دخیل کـــردن رز
یدنـــت 5۰ جراحی در مـــاه انجام می دهد  اســـت. اینکـــه رز
به عنـــوان کمک جـــراح باید 2۰-1۰ درصـــد هزینه جراحی را 
بـــه او بپردازنـــد. اینکـــه 5۰ عمل در ماه انجام می دهد و باز 
همان حقوق هشت میلیون تومان را دارد،  انگیزه را برای 
یدنت را در سود این بیمارستان  گر رز او از بین می برد. ا
و جراحی ها شـــریک بدانند قطعا در  انگیزه و فضای 

روحی و روانی موثر است.«
کید دارند،  یدنتی به آن تا آنچـــه فعالان صنفی رز
یدنتی در  این اســـت کـــه مشـــکلات دوره رز
2۰ ســـال اخیر هم وجود داشت اما وقتی 
اخبار خودکشـــی ها بیشـــتر شد که امید 
یدنت هـــا گـــم شـــد و ظـــرف  در میـــان رز
وجودی شـــان لبریز شـــد از ناامیـــدی برای 

سپری کردن  روزها.

شرحی کارشناسی بر جوابیه بانک مرکزی

لااقل با »دولت مردمی« روراست باشید!

جوابیه بانک مرکزی
به گزارش »فرهیختگان«

انکار خودکشی دستیاران از سوی وزارت بهداشت 

به عنوان یک پزشـــک عمومی متاهل که چندین ســـال است امکان 
شـــرکت در آزمون دســـتیاری را دارم، همواره ادامه تحصیل در رشـــته 
موردعلاقه ام با یک علامت سوال بزرگ روبه رو بوده است. آیا وزارت بهداشت از دستیاران حمایت می کند؟ واقعیت امر 
این است که پاسخ سوالم را در آخرین جلسه بررسی دلایل خودکشی دستیاران دریافت کردم که از سوی نظام پزشکی 
برگزار شد. گرچه من و بقیه دوستان جوان پزشکم به خروجی این جلسات آنچنان خوشبین نیستیم ولی واقعیت آن است 

که وزارت بهداشت بی خیالی محض خود را به این رخداد تلخ به وضوح نشان داده است. 
سازمان نظام پزشکی برای جلسه فوق الذکر دکتر پورحسینی مشاور وزیر و مدیرکل حوزه  وزارتی را برای حضور و بحث 
درخصوص خودکشی دستیاران دعوت می کند و وزارت بهداشت با فرستادن دکتر طبائیان مشاور معاون آموزشی که 
از قضا خودش عضو هیات مدیره نظام پزشکی تهران است، ضمن دهن کجی به دعوت ریاست نظام پزشکی موضوع 

را گویی بی اهمیت می داند. 
واقعیت آن است که مسئولان وزارت بهداشت با دوربین ها و رسانه هایشان گرچه در ایام روز دانشجو شبانه و مثلا سرزده 
عازم خوابگاه های دانشجویی می شوند ولی همان مسئولان اندکی به جلسات مهم درباره خودکشی دستیاران وقعی 

نمی نهند. موضوع وقتی برای یک پزشک عمومی که بالقوه می تواند داوطلب دستیاری شود تلخ تر می شود که مسئولان وزارت 
بهداشت حتی حکم شفاهی رهبر انقلاب درخصوص افزایش کمک هزینه تحصیلی را به عنوان دست آورد، خودشان ثبت 
می کنند و وزیر محترم سختی و مشقت دوران دستیاری را در برنامه زنده تلویزیونی انگار از ملزومات دستیاری می داند. 
به نظر می آید رقابت مسئولان وزارت بهداشت و نظام پزشکی در دوره فعلی به حدی رسیده است که حتی حاضر به 
تحمل همدیگر دور یک میز برای رفع معضلات دستیاری نیستند. اتفاقی که در دولت سابق و دوره قبلی نظام پزشکی 
به راحتی می افتاد و ریاست نظام پزشکی و چند معاون وزارت بهداشت دور هم می نشستند و درخصوص مصائب 

رزیدنتی بحث و گفت وگو می کردند، درحال حاضر گویی قربانی یک رقابت نانوشته است. 
در هر حال با وضعیت موجود ترجیح می دهم شیفت های بیمارستانی ام را برای ماه های آتی منظم کنم تا به فکر ورود 
و شرکت در آزمون دستیاری باشم، چون مهم ترین ارگان حامی دستیاران درحال حاضر برای تبرئه از استیضاح یا فرار از 
استعفا برای سیاهچاله ای به نام خودکشی دستیاران هیچ اهتمام و تلاشی از خود نشان نمی دهد. کاش مسئولان وزارت 
بهداشت همان طور که برای عرض تسلیت و شرکت در مراسم ختم فوت ناگهانی فرزند یکی از اساتید معروف علوم 

پزشکی- که اتفاقا پزشکی جوان بود- به خط شدند، برای حل مشکلات دستیاران هم به خط می شدند. 

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

علیرضا لطیفی
پزشک عمومی

یادداشت

واکاوی خبرهای تلخی که این روزها
درباره پزشکان جوان می شنویم  

تراژدی
رزیدنتی


